关于开展2011年度吉林省高等学校精品课程
评审工作的通知
吉教高字〔2011〕31号

各高等学校：

为全面贯彻落实《吉林省中长期教育改革和发展规划纲要（2010—2020年）》精神，进一步推动我省高等学校精品课程建设，我厅决定组织开展2011年度省精品课程评审工作，现就有关要求通知如下：

一、申报省精品课程的基本条件

省精品课程是指具有特色和省内一流教学水平的优秀课程。省精品课程建设要根据人才培养目标，体现现代教育思想，符合科学性、先进性和教育教学的普遍规律，具有鲜明特色，并能恰当运用现代教育技术与方法，教学效果显著，具有示范和辐射推广作用。

省精品课程要体现教育教学改革的方向，引导教师进行教育教学方法创新，确保学生受益和教学质量的提高，并重视以下几个问题：①在教学内容方面，要处理好经典与现代、理论与实践的关系，重视在实践教学中培养学生的实践能力和创新能力。②在教学条件方面，重视优质教学资源的建设和完善，加强课程网站的辅助教学功能。③在教学方法与手段方面，灵活运用多种教学方法，调动学生学习积极性，促进学生学习能力发展；协调传统教学手段和现代教育技术的应用，并做好与课程的整合。④在教师队伍的建设上，注重课程负责人在实际教学工作的引领和示范作用，促进教学团队结构的完善和水平的提高。

省精品课程基本要求如下：
1.必须是列入各专业培养方案中独立设置的必修课程，原则上要求是基础课、专业基础课或量大面广的专业课；该课程原则上应为省优秀课程（若申报的课程不是省优秀课程须向省教育厅请示确认后，方可申报；吉林大学和东北师范大学不作此要求）。

2.拥有教学经验丰富、教学水平较高、结构合理、富有创新精神的教师团队。课程组成员近3年都担任过此门课程的教学任务；课程负责人应是具有教授职称的本校专任教师（民办高校和独立学院的课程负责人应是本校自有教师），近3年完整主讲此门课程不少于两轮（4个学期及以上的课程不少于一轮）；已经是省精品课程负责人不能再申报其它精品课程。

3.坚持在教学内容、教学方法、教学手段、教材建设、实践环节等方面建设与改革成效显著，并具有特色,与省内高校同类课程相比，处于一流水平。申报高职课程应符合高技能人才培养要求，体现职业能力培养和职业素养养成。

4.建立了此门课程网站，课程网站至少提供有该课程的教学大纲、授课教案、习题、实践（实验、实训、实习）指导、参考文献目录等内容，以及至少3位主讲教师（包括课程负责人在内）每人不少于45分钟的现场教学录像；加强课程网站的辅导教学。

5.近三年，课程组教师的教学效果，督导组评价、同行评价、学生评价中均为优良。

6.近五年，课程组负责人有与该课程有关的省级及以上刊物发表的教研论文（第一作者），和主持省级及以上的教研成果或在研项目。其他成员中至少有一人有与该课程有关的省级及以上刊物发表的教研论文（前两名），和省级及以上的教研成果或在研项目（前两名）。

二、省精品课程申报要求和评审程序
1.2011年教育部不进行国家级精品课程的评审工作，因此我厅不再组织国家级精品课程的推荐工作。凡尚未被评为省精品课程、已达到省精品课程标准要求的课程，均可推荐参评本次省精品课程评审。
2.国家精品课程分为本科、高职和网络教育三类。此次评审我省只评本科和高职两类课程，不包括网络教育课程。此次我省共计划评审省精品课程100门左右。
3.申报限额：
（1）本科课程：部属高校：吉林大学限报24门，东北师范大学限报6门。省属高校：省重点高校限报3门，其它本科院校限报2门；
（2）高职课程：国家级示范或骨干高职院校限报2门，本科院校和其它高职院校限报1门。本科院校申报高职课程占本科课程限额。

4.各高校应在省优秀课程基础上，经课程组申请，所在学校评议，在省教育厅下达的申报限额内有序推荐参加省精品课程评审的课程。
省精品课程申报时间截止2011年10月24日，纸质材料报长春职业技术学院教务处（地址：长春市卫星路3278号，长春职业技术学院图书馆二楼综合会议室），材料的电子稿发送至邮箱：825293819@qq.com内，逾期不再受理。

省教育厅高等教育处联系人：王辉，联系电话：0431-82728732、88905350。

长春职业技术学院教务处联系人：赵宏宇，联系电话：0431-84602784,13944141751。

此次精品课程评审的工作网站为吉林高教教学网(网址为http://www.jlhe.cn/)，评审所涉及的文件和有关要求请学校有关人员及时上网查看和下载。

5.上报材料包括:（均包括电子文档）

（1）学校公文一式一份，限额多于1门的高校，应排出先后顺序；

（2）吉林省高等学校精品课程申报表一式六份（附件2）；

（3）2011年度申报吉林省高等学校精品课程汇总表一式一份（附件3）；

（4）2011年度吉林省高等学校精品课程基本情况简表一式六份（附件4）;
（5）吉林省高等学校现有精品课程汇总表一式一份（附件5）。
6.省精品课程评审时间：2011年10月29、30日两天，在长春职业技术学院进行。每天工作时间为8：00至17：30。

评审现场汇报及网上演示要求。汇报及网上演示时间共计12分钟（其中汇报时间为8分钟，网上演示时间为4分钟），汇报用POWERPOINT讲稿，讲稿应按精品课程评审指标汇报。

省评网上调试有关要求。请有关高校于2011年10月28日到长春职业技术学院进行调试，部属和高职院校到长春职业技术学院图书馆三楼综合二教调试，省属高校到长春职业技术学院图书馆三楼综合三教调试。如网上不能达到观看要求，学校可自带机器。如评审过程中达不到观看要求，将取消参评资格，后果由学校及课程本人自负。

附件：1.吉林省高等学校精品课程评审指标及内涵

2.吉林省高等学校精品课程申报表
3.2011年度申报吉林省高等学校精品课程汇总表
4.2011年度吉林省高等学校精品课程基本情况简表
5.吉林省高等学校现有精品课程汇总表

（注：附件不印发，请上网下载）
二〇一一年九月二十五日

主题词：高校  课程  评审  通知

吉林省教育厅办公室         2011年9月25日印发

共印80份

PAGE
-5-